
 

Il Dirigente: Dott. Edoardo Soverini 
Responsabile del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti 
Referente del procedimento: Alessia Fedele 

Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

Pag. 1 a 4 
 

     IL DIRIGENTE 
 
VISTA  l’OM 88 del 16 maggio 2024, relativa alla procedura di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 
3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 
docente ed educativo”;  

 
VISTA  l’Ordinanza Ministeriale 114 del 10 giugno 2024 recante “Disposizioni modificative 

dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di 
aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-
bis e 6- ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative 
supplenze per il personale docente ed educativo”;  

 
VISTA  la circolare per le supplenze prot. n. 157048 del 09/07/2025 relativa all’a.s. 2025-2026 

e nello specifico il punto 4.3, relativo alle disposizioni in materia di assunzione del 
personale avente diritto alla riserva dei posti ex l. n. 68 del 1999;  

 
CONSIDERATO l’art. 6 comma 4 dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024, secondo il quale “Gli aspiranti sono 

ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con 
provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati 
requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni 
ostative di cui al presente articolo.”;  

 
VISTO  il Dispositivo ns. prot. 4713 del 16/07/2025 con il quale venivano pubblicate le 

graduatorie ad esaurimento (GAE) definitive della provincia di Ravenna – posto 
comune e sostegno – del personale docente della scuola primaria, della scuola 
dell’infanzia, della scuola secondaria di I e II grado e personale educativo valevoli per 
l’a.s. 2025/2026;  

 
VISTO  il Dispositivo ns. prot. 4719 del 16/07/2025 con il quale venivano pubblicate le 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di Ravenna – 
posto comune e sostegno – del personale docente della scuola primaria, della scuola 
dell’infanzia, della scuola secondaria di I e II grado e personale educativo valevoli per 
l’anno scolastico 2025/2026, comprensive degli elenchi aggiuntivi alla I fascia; 

 
VISTI  i successivi dispositivi emessi relativamente alla rettifica delle posizioni di alcuni 

candidati;  
 
VISTO  il provvedimento dell’USR per l’Emilia-Romagna, prot. n. 30492 del 31/07/2025, con il 

quale è stato disposto il contingente dei posti assegnati alla Provincia di Ravenna per 
la stipula dei contratti a tempo determinato su posti di sostegno, ai sensi del DM 
111/2024;  

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

Il Dirigente: Dott. Edoardo Soverini 
Responsabile del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti 
Referente del procedimento: Alessia Fedele 

Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

Pag. 2 a 4 
 

 
VISTO  il Dispositivo ns. prot. 5048 del 31/07/2025 con il quale, a seguito dei reclami ricevuti, 

venivano ripubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della 
provincia di Ravenna – posto comune e sostegno – del personale docente della scuola 
primaria, della scuola dell’infanzia, della scuola secondaria di I e II grado e personale 
educativo valevoli per l’anno scolastico 2025/2026, comprensive degli elenchi 
aggiuntivi alla I fascia;  

 
VISTI  gli art. 21, 33 comma 6 bis e 33 commi 5 e 7, della Legge n. 104/92;  
 
VISTO  il Dispositivo ns. prot. 5098 del 01/08/2025 relativo agli esiti della procedura 

straordinaria di immissione in ruolo per i posti di sostegno di cui al D.M. 111 del 
06/06/2024;  

 
VISTO   il Dispositivo ns. prot. 5266 del 07/08/2025 relativo agli esiti del secondo turno della 

procedura straordinaria di immissione in ruolo per i posti di sostegno di cui al D.M. 111 
del 06/06/2024;  

 
VISTO  l’avviso della Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 178726 del 

06.08.2025, con il quale sono state individuate le tempistiche e le modalità per la 
presentazione delle istanze relative alla procedura “per chiamata” di cui all’articolo 5, 
comma 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla 
legge 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, 
del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 
aprile 2024, n. 56;  

 
VISTO  l’avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 32548 del 

13.08.2025, concernente la determinazione del contingente e l’avvio della prima fase 
inerente alla procedura “per chiamata” di cui all’articolo 5, comma 12, del decreto-
legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 
74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 
marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56; 

 
VISTA  la nota ns. prot. n. 5364 del 13/08/2025, in cui sono state rese note le sedi vacanti e 

disponibili relative alla procedura cd. “Mini call Veloce” per la provincia di Ravenna;  
 
VISTO  il decreto prot. n. 1075 del 21.08.2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia- 

Romagna, concernente gli esiti della procedura “per chiamata” di cui all’articolo 5, 
comma 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla 
legge 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, 
del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 
aprile 2024, n. 56;  

 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

Il Dirigente: Dott. Edoardo Soverini 
Responsabile del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti 
Referente del procedimento: Alessia Fedele 

Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

Pag. 3 a 4 
 

VISTO  il provvedimento prot. n. 33627 del 22.08.2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna, con cui i Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale sono stati 
delegati a verificare e assicurare la correttezza delle operazioni di assegnazione sedi, 
provvedendo all’annullamento e alla rettifica, ove necessario, delle operazioni 
effettuate; 

 
VISTO il dispositivo ns. prot. 5624 del 25/08/2025, relativo agli esiti della procedura di 

immissione in ruolo cd. “Mini-call veloce” sui posti di sostegno; 
 
VISTO  il dispositivo ns. prot. 5810 del 31/08/2025, in cui sono stati individuati i docenti 

beneficiari di una proposta di nomina a tempo determinato ai sensi del D.M. n. 32 del 
26.02.2025 recante: “Misure finalizzate a garantire la continuità dei docenti a tempo 
determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026, a norma 
dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

 
VISTO i dispositivi successivi di parziale rettifica degli esiti del turno di nomina di cui al 

precedente dispositivo ns. prot. 5810 31/08/2025; 
 
VISTE le disponibilità residue nelle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Ravenna, 

anche a seguito delle comunicazioni di part-time attribuiti dai Dirigenti Scolastici; 
 
VISTI gli esiti dei precedenti turni di nomina da GPS effettuati da questo ufficio; 
 
VISTE le rinunce pervenute a questo ufficio da parte di taluni candidati; 
 
VISTE le richieste di part-time comunicate a questo ufficio dai Dirigenti Scolastici;  
 
VISTE  le comunicazioni pervenute dai Dirigenti Scolastici relative ad ore aggiuntive attribuite 

sui posti di sostegno; 
 
VISTA la sopravvenuta disponibilità di uno spezzone orario di 7/18h nella classe di concorso 

ADMM presso l’I.C. ‘O. Pazzi’ di Brisighella entro il 31/12/2025; 
 

DISPONE 
 
1. L’individuazione della docente Favro Stefania, inclusa a pieno titolo nella GUI 2024/26 di 
Ravenna per la secondaria di primo grado, in posizione n. 1329 con punteggio pari a 37, da seconda 
fascia della classe di concorso AM2B-LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
GRADO (INGLESE); 
 
2.  la destinataria del predetto incarico dovrà prendere servizio presso l’Istituzione scolastica 
assegnata il giorno venerdì 09/01/2026, alle ore 7:30. La mancata presa di servizio entro la data 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

Il Dirigente: Dott. Edoardo Soverini 
Responsabile del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti 
Referente del procedimento: Alessia Fedele 

Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

Pag. 4 a 4 
 

suddetta, senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle 
sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 88/2024;  
 
3. L’aspirante interessata potrà rinunciare all’incarico conferito con il presente provvedimento 
entro mercoledì 07/01/2026, inviando un’e-mail all’indirizzo reclutamento.ra@istruzioneer.gov.it ;  
 
4. Il dirigente scolastico avrà cura di comunicare tempestivamente a quest’Ufficio l’eventuale 
mancata presa di servizio entro il termine sopra riportato, stipulare il contratto di lavoro a tempo 
determinato di competenza, provvedendo a inserire specifica clausola risolutiva nei casi di docente 
individuato su posizione in GAE o GPS con “riserva”;  
 
5. Il dirigente scolastico della sede di destinazione effettuerà altresì i controlli previsti dall’O.M. 
88/2024. L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi 
momento verificata, comporta la revoca dell’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori 
responsabilità, e per l’effetto la risoluzione del contratto frattanto stipulato;  

 
6. la presente pubblicazione ha valore di notifica ad ogni effetto di legge nei confronti 
dell’aspirante docente interessata dal conferimento dell’incarico a tempo determinato; 

 
7. Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 
previsti dall’ordinamento vigente.  
 
 
 
 

  Il Dirigente 
        Dott. Edoardo Soverini 
  Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e 
        norme ad esso connesse 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/
mailto:reclutamento.ra@istruzioneer.gov.it

		2026-01-05T14:29:37+0100
	EDOARDO SOVERINI


		2026-01-07T09:00:19+0100
	protocollo




